平成 26年 7月 11日

会員各位

 (社)宮崎県理学療法士会

会 長  中田 洋輔

教育・管理理学療法研究部会

部 長  大寺 健一郎

平成 26 年度 第 2 回 教育管理理学療法研究部会 研修会の開催（お知らせ）

謹啓

会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当研究会では上記のとおり、第 2回の教育管理理学療法研究部会研修会を実施する運びとなり

ました。今回は、虹が丘病院のリハビリテーション科室長で、長崎県理学療法士会会長、九州ブロック

会会長の塩塚順先生をお招きし、「臨床実習における学生指導の方法論」というテーマでご講義いただ

きます。

臨床実習指導の問題は、学生の基礎学力および社会的スキルの低下、臨床実習指導者（SV）の教育的

な能力の問題など多岐にわたっています。このようなミスマッチによって学生が臨床での経験を十分得

ることが出来ず、SV も行き詰ってしまうという問題に直面することが多くなっています。

特に臨床経験年数がまだ少ない SVの増加が、さらに問題を深刻化させていることもあり、臨床実習

指導の方向性を明確に示していくことの重要性が盛んに論議されています。

そこで今回の研修会では、塩塚先生の豊富な知識とご経験の中から、以上のような問題解決のヒント

や臨床実習の方向性を、具体的な事例なども交えながらご教示いただきます。

是非この機会に、臨床実習教育をより実りあるものにしていくためにご広聴していただき、今後の臨

床実習指導の一助となればと思いますので、多数のご参加をいただきますようお願い申し上げます。

謹白

記

【テーマ】  臨床実習における学生指導の方法論

【講 師】  虹が丘病院  塩塚 順 先生 （長崎県理学療法士会 会長）

【日 時】  平成 26年 8月 31日（日） 9：00～12：10（受付 8：30～）

【会 場】  宮崎リハビリテーション学院（宮崎県宮崎市大字小松 1119-62）

【対象者】  原則として宮崎県理学療法士会会員・日本理学療法士協会会員であること

＊また作業療法士・言語聴覚士も含めた臨床実習指導者すべてが参加可能です。

【定 員】  50名

【会 費】  3000円

＊職種に限定はありません。他職種の方は E-mailにて直接お申込下さい。

次項の方法にてお申し込みください。

＜お申し込み方法＞

 Web からのお申し込み（平成 26 年 7月 12 日から開始）

＊手順は以下の通りです。

① 日本理学療法士協会のホームページにアクセスする。

② 会員専用サイトマイページからログインする。

③ メニュー→研修会・学術大会→受講申込登録と進む。

④ 士会主催研修会をクリックして詳細検索設定でセミナー番号 6256 を検索する。

⑤ 受講申込をクリックし、必要事項を入力して登録する。

 E-mailでのお申し込み（他職種の方はこちらでお申し込みください）

宛先： 「宮崎リハビリテーション学院・大寺」 （お問い合わせも同様）

メールアドレス：kenichirou_oodera@junwakai.com

件名は「教育管理研究部会研修会申し込み」として、以下の記入事項を明記してください。

【記入事項】

＊携帯メールは返信できない場合がありますので、パソコンかスマートフォンからのアドレ

スをご利用ください。またパソコンからの受信拒否設定をされている場合は、返信ができ

ませんのでご注意ください。

＊本研修は協会 IT システム導入による参加受付ならびに生涯学習ポイント管理をいたしま

すので、会員番号はお間違えのないようにお願いします。

締 切：平成 26 年 8月 28 日（木）

＜当日受付および注意事項＞

※ 会員は研修会場での入室時と退室時それぞれに、JPTA発行の会員証カードが必要にな

りますので、予めカードの持参・準備をお願いいたします。

※ 今回の研修は「専門理学療法士ならびに認定理学療法士資格取得および更新に関わる履

修ポイント基準（2012年度版）の大項目 2」講習会・研修会等の受講：3) 都道府県士

会主催研修会 10ポイントを取得できます。

※ 遅刻して入室された場合、入室時間によっては受講してもポイントを付与できない場合

があります。予め、ご了承下さいますようお願いいたします。

① 会員番号（8桁） 例：100#####

② 氏名（漢字・ヨミガナ） 例：教育 太郎（キョウイク タロウ）

③ 生年月日  例：20130707

④ 経験年数  例：##年

⑤ その他   県外・他職種の方はその旨を記入してください。